COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , de 2016

(Do Sr.Giuseppe Vecci)

Requer a realização de audiência
pública para debater sobre os desafios e as
dificuldades do transporte público do entorno
do Distrito Federal.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

que seja convocada reunião de audiência pública para discutir a respeito dos

desafios e das dificuldades relacionados ao transporte público no entorno do

Distrito Federal, com as seguintes presenças:

1. Secretário de Estado de Mobilidade do DF – Sr. Marcos de

Alencar Dantas;

2. Representante do Governo do Estado de Goiás;

3. Superintendente de Serviços de Transporte de Passageiros

da ANTT – Sr. Alexandre Munhoz Lopes de Oliveira;

4. Secretário Nacional de Transporte e Mobilidade Urbana do

Ministério das Cidades;

5. Prefeito de Águas Lindas (GO) – Sr. Hildo do Candango;

6. Prefeita de Valparaíso (GO) – Sra. Lucimar Conceição do

Nascimento;

7. Representante da Associação de Passageiros Usuários do

Transporte Público do Distrito Federal e Entorno – APUTDF.

2

JUSTIFICAÇÃO

Cerca de 600 mil passageiros são atendidos por dia pelo

sistema de transporte semiurbano que liga os municípios do entorno ao Distrito

Federal. É inegável o poder de atração da capital do País, que responde pelo

intenso movimento pendular observado, no qual as pessoas perdem até quatro

diárias, deslocando-se entre a moradia e o trabalho. As denúncias acerca da

má qualidade do serviço prestado se repetem, assim como os exemplos de

possíveis soluções, nunca concretizadas.

Sem dúvida, a dinâmica da economia moderna coloca a

mobilidade como assunto de importância crescente, tendo em vista a qualidade

de vida da população.

Portanto, torna-se imperativo reunir as partes envolvidas, para

discutir acerca da problemática do transporte semiurbano entre o entorno e o

Distrito Federal.

Sala das Sessões, em         de                         de 2016 .

Deputado GIUSEPPE VECCI